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Demonstragdes Financeiras para o Exercicio findo em 31 de Dezembro de 2023. (Em milhares de reais - RS, exceto o lucro por agdo)

Relatério da Administragdo: Senhores Acionistas, em cumprimento as determinagdes legais e estatutérias, submetemos a apreciagdo de V.Sas. as demonstrag¢des financeiras, relativas ao exercicio encerrado em 31/12/2023.

BALANCO PATRIMONIAL

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 (Em reais)

DEMONSTRAGOES DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LiQUIDO

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 (Em reais)

A Diretoria

Ativo

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Clientes
Titulos a Receber
Dividendos a Receber
Adiantamento a fornecedores
Crédito de pessoal
Impostos e contribuicdes recuperaveis
Outros créditos
Estoques

Nao circulante
Realizavel a longo prazo
Titulos a receber
Partes relacionadas
Aplicagdes Financeiras
Outros créditos

Investimentos
Imobilizado, liquido
Intangivel

Total do ativo

Passivo

Circulante
Empréstimos e Financiamentos Nacionais
Titulos a Pagar
Fornecedores
Impostos e contribuicdes a recolher
Imposto de renda e contribui¢éo social
Impostos e contribuigdes - Parceladas
Obrigagdes Sociais e Trabalhistas
Adiantamento de Clientes
Contas a Pagar
Outras Obrigagdes
Consorcios Contemplados

Nao circulante
Empréstimos e Financiamentos Nacionais
Titulos a pagar
Partes Relacionadas
Impostos e contribui¢cdes - Parceladas
Impostos e contribuigdes - Diferidas
IRPJ e CSLL - Diferidas
Consorcios Contemplados

Patrimoénio Liquido
Capital Social
Reservas de Lucros
Lucros/prejuizos acumulados

Total do Passivo e do Patriménio Liquido

DEMONSTRAGOES DO RESULTADO DO EXERCICIO

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 (Em reais)

Receita operacional bruta
Locagao de bens méveis
Locagéo de bens imoveis
(- ) Impostos e contribui¢des s/ locacéo de bens

Receita operacional liquida

Custo dos servigos prestados
(- ) Custo dos Servigos Prestados
Lucro bruto

Receitas (despesas) operacionais
(- ) Gerais e administrativas

Lucro Operacional Antes da participagdes
societarias e do resultado financeiro

Participagdes Societarias

Resultado de equivaléncia partimonial

Outras Receitas e despesas Descontinuadas

Resultado da Alienagéo de Bens Moéveis

Resultado antes das receitas financeiras e depesas
financeiras

Receitas financeiras
(- ) Despesas financerias

Resultado do exercicio antes dos tributos sobre o
lucro

(- ) Imposto de renda
(- ) Contribuigdo social

Resultado Liquido do Periodo

Resultado do periodo por quota - R$

2023 2022
9.138.964,90 7.091.266,66
3.822.421,54 3.664.965,04

563.059,64 372.382,20
3.851.943,12 1.5697.410,63

11.737,93 3.041,26
19.054,04 27.928,37
349,96 349,96
9.839.085,21 -
1.739.129,13 1.739.129,13
28.985.745,47 14.496.473,25
62.755,14 62.755,14
180.224,96 741.611,52
743.762,41 2.854.045,80
60.871,63 42.897,47
1.047.614,14 3.701.309,93

100.816.325,52
11.072.062,64
67.195,55

79.986.992,74
12.570.040,97

111.955.583,71

92.557.033,71

113.003.197,85

96.258.343,64

141.988.943,32

110.754.816,89

2023 2022
1.921.424,16 2.586.641,85
- 5.000,00
136.572,55 4.107.522,49
119.357,43 103.798,67
799.663,69 552.082,83
171.956,07 187.587,24
776.177,62 666.870,51
392,02 549,00
512.781,57 537.618,51
4.031.413,46 3.425.970,11

173.931,52
8.643.670,09 12.173.641,21
5.442.371,82 4.793.851,67
13.716.599,02 13.716.599,02
8.812.966,70 10.055.984,10
- 171.956,07
153.087,80 133.819,61
659.688,77 554.936,47
9.397,84

28.794.111,95

29.427.146,94

3.000.000,00
402.192,74
101.148.968,54

3.000.000,00
3.941.905,79
62.212.122,95

104.551.161,28

69.154.028,74

141.988.943,32

110.754.816,89

2023
20.206.592,93
20.078.592,93

128.000,00

2022
16.296.498,63
16.116.498,63

180.000,00

(737.540,66)

19.469.052,27

(4.802.344,65)
14.666.707,62

(594.822,20)

15.701.676,43

(4.764.677,81)
10.936.998,62

(3.028.349,97)

(2.786.626,67)

11.638.357,65

8.150.371,95

28.912.194,99

1.495.398,57

42.045.951,21

24.040.872,48

166.167,94

32.357.412,37

1.177.811,48
(1.203.405,78)

42.020.356,91

1.435.365,72
(1.270.419,52)

32.522.358,57

(2.260.934,80)
(822.576,52)

(1.680.103,30)
(613.477,19)

38.936.845,59

30.228.778,08

12,98

10,08

Do R Renasgene MGEEEE) o

Saldo em 31 de Dezembro de 2021 2.000.000,00 1.000.000,00 12.147.546,06 31.983.344,87 47.130.890,93
Resultado do exercicio - - - 30.228.778,08 30.228.778,08
Constituicdo de reservas - - - - -
Realizagdo de reservas - - (8.205.640,27) - (8.205.640,27)
Aumento de capital social 1.000.000,00 (1.000.000,00) - - -
Distribuig&o de dividendos - - -

Saldo em 31 de Dezembro de 2022 3.000.000,00 - 3.941.905,79 62.212.122,95 69.154.028,74
Resultado do exercicio - - - 38.936.845,59 38.936.845,59
Constituicao de reservas - - - - -
Realizagdo de reservas - - (3.539.713,05) - (3.539.713,05)
Aumento de capital social - - - - -
Distribuigéo de dividendos - - - - -

Saldo em 31 de Dezembro de 2023 3.000.000,00 - 402.192,74 101.148.968,54 104.551.161,28

Demonstracées do Fluxo de Caixa - Método indireto

Exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 (Em reais)

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Resultado do exercicio antes dos tributos sobre o lucro
Ajustado Por:
Depreciagcéo

Imposto de renda e contribui¢cdo social

Outros resultado operacionais

Resultado MEP

Variagoes nos ativos - (Aumento) redugao
Clientes
Titulos a Receber
Dividendos a Receber
Adiantamento a fornecedores
Créditos de pessoal
Outros Créditos

Variagdes nos passivos - Aumento (redugao)
Titulos a Pagar
Fornecedores
Impostos e contribui¢cdes a recolher
Imposto de renda e contribuicdo social
Impostos e contribui¢des - Parceladas
Obrigagdes sociais e trabalhistas
Adiantamentos de clientes
Contas a Pagar
Outras Obrigagdes
Consorcios Contemplados
Impostos e contribuigdes - Diferidas
IRPJ e CSLL - Diferidas
Impostos e contribuigdes - Parceladas (Nao Circulante)

Caixa liquido gerado nas atividades operacionais
Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Aplicagdes Financeiras
Investimentos
Recebimento da venda do ativo
Imobilizado
Intangivel

Caixa liquido aplicado nas atividades de investimentos
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos

Partes relacionadas (Passivo)

Partes relacionadas (Ativo)

Distribuicdo de dividendos (Realizagdo de Reservas)
Empréstimos e Financiamentos Nacionais

Reservas de Capital

Capital Social

Caixa liquido gerado (aplicado) pelas atividades de financiamentos

(Reducéao) aumento liquido do caixa e equivalentes de caixa

Demonstracdo da variacdo do caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio

DEMONSTRAGCOES DO RESULTADO ABRANGENTE

Exercicio findo em 31 de Dezembro de 2023 (Em reais)

Lucro liquido do Exercicio
Outros Resultados Abrangentes
Resultado Abrangente Total do Exercicio

2023

42.020.356,91

2022

32.522.358,57

4.568.488,04
(3.083.511,32)

(1.495.398,57)

(28.912.194,99)

4.495.917,06
(2.293.580,49)

(166.167,94)

(24.040.872,48)

13.097.740,07

10.517.654,72

(157.456,50)
(190.677,44)

(592.415,00)
(130.571,24)

(2.254.532,49) 1.212.016,36
(8.696,67) 765.706,95
8.874,33 (18.100,01)
(9.857.059,37) 4.280,97
(12.459.548,14) 1.240.918,03
(5.000,00) (5.000,00)
(3.970.949,94) 3.866.637,55
15.558,76 10.170,06
247.580,86 (257.908,83)
(15.631,17) (367.487,45)
109.307,11 110.098,48
(156,98) -
(24.836,94) (589.435,10)
605.443,35 3.420.752,91
183.329,36 -
19.268,19 21.623,10
104.752,30 151.741,88

(171.956,07)

(187.587,24)

(2.903.291,17)

6.173.605,36

(2.265.099,24) 17.932.178,11
2.110.283,39 (153.952,56)
8.082.862,21 (13.170.948,54)
1.584.000,00 185.000,00

(3.147.253,10) (323.363,43)

(79.053,59) -
8.550.838,91 (13.463.264,53)

(1.243.017,40)
561.386,56

(3.539.713,05)
(16.697,54)

(2.773.933,74)
7.985.196,60

(8.205.640,27)

(895.833,99)

(1.000.000,00)
1.000.000,00

(4.238.041,43)

(3.890.211,40)

2.047.698,24 578.702,18
7.091.266,66 6.512.564,48
9.138.964,90 7.091.266,66
2.047.698,24 578.702,18

2023
38.936.845,59

38.936.845,59

2022
30.228.778,08

30.228.778,08

NOTA: As demonstragdes contdbeis foram elaboradas de acordo com as praticas contdbeis adotadas no Brasil, em consonancia com a Lei n° 6.404/76 e com as normas expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade. As notas explicativas do balango findo de 31 de dezembro de 2023 encontram-

se a disposigdo dos Senhores Acionistas na sede da Companhia.

ADMINISTRAGAO: Luciano José de Araujo Barros — Diretor Financeiro — CPF: 454.235.984-00; Anna Karlla Brabo Magalhies - Diretora Juridica - CPF: 894.931.924-15; CONTADOR: Dalvino Tenério de Oliveira Junior- CRC: 006636/0-5-AL; CPF: 024.438.864-41.
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